
Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

    23 мая 2022 года       дело № 3944-22-00-2/93         город Житикара
 

Житикаринский районный суд Костанайской области в составе: 
председательствующего судьи Ахмедовой А.К.
при секретаре судебного заседания Мурзагуловой М.Ж.
рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по иску: 

ИСТЕЦ:

ОТВЕТЧИК:

ТРЕБОВАНИЕ ИСТЦА:
о разделе долгового обязательства по договорам банковского займа.

В СУДЕ УЧАСТВОВАЛ:
Представитель истца  А.А.
Ответчик  С.Б.

ОПИСАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ:

Истец и ответчик состояли в зарегистрированном браке с 23 июля 
2011 года.  

12 августа 2019 года решением Житикаринского районного суда брак 
между сторонами расторгнут.

9 августа 2017 года между акционерным обществом  «Kaspi Bank»  и 
А.Н. заключен договор банковского займа №R4463966-002, по 

условиям которого последней предоставлен заем в сумме 310 000 тенге в 
рамках кредитной линии для потребительских целей, с максимальным 
сроком 20 лет. 16 февраля 2018 года в рамках кредитной линии получен 
займ в размере 1 000 000 тенге.

20 октября 2020 года между акционерным обществом  «Народный 
Банк Казахстана»  и  А.Н. заключено соглашение о 
предоставлении кредитной линии №100122871741/В, по условиям 
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которого последней предоставлен заем, в том числе на цели 
рефинансирования иных потребительских займов.

А.Н. обратилась в суд с иском о  распределении суммы 
общего долга по договору банковского займа, обосновав тем, что в период 
брака ею был оформлен заем в размере 310 000 тенге и 1 000 000 тенге. 
  Денежные средства потрачены на  нужды семьи в период брака.

Ответчиком предоставлен отзыв, доводы отзыва идентичны 
приведенным пояснениям.

В судебном заседании истец и ее представитель требования 
поддержали, суду пояснили, что находясь в браке, были получены кредиты 
на имя истца 9 августа 2017 года и 16 февраля 2018 года, которые 
потрачены на нужды семьи. Начиная с октября 2018 года, кредиты 
погашала самостоятельно. Чтобы уменьшить проценты в АО «Kaspi Bank», 
она рефинансировала кредит в Народном банке в октябре 2020 года. 
Считают, что с октября 2018 года по 21 октября 2020 года самостоятельно 
выплачено в АО «Kaspi Bank» 1912450 тенге, из которых 629933 тенге 
рефинансированные. С октября 2020 года по 29 ноября 2021 года погашала 
сумму, взятую на рефинансирование, с учетом досрочного погашения 
807123 тенге. Всего 2089640 тенге, в связи, с чем просят взыскать 1044820 
тенге и судебные расходы.

 Ответчик не согласен с иском, суду пояснил, что взятые кредиты 
истец получала без его согласия и тратила на свои нужды. В народном 
банке кредит оформила, когда в браке не состояли. Просит в иске отказать.

  
МОТИВИРОВОЧНАЯ ЧАСТЬ:

В соответствии с пунктом 1 статьи 37 Кодекса «О браке 
(супружестве) и семье» (далее - Кодекс) раздел общего имущества 
супругов может быть произведен как в период брака (супружества), так и 
после его расторжения по требованию любого из супругов, а также в 
случае заявления кредитором требования о разделе общего имущества 
супругов для обращения взыскания на долю одного из супругов в общем 
имуществе супругов. 

Согласно статье 38 Кодекса при разделе общего имущества супругов 
и определении долей в этом имуществе доли каждого из супругов 
признаются равными, если иное не предусмотрено договором между ними. 
Общие долги супругов при разделе общего имущества супругов 
распределяются между ними пропорционально присужденным им долям.
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Согласно пункту 19 Нормативного постановления Верховного Суда 
Республики Казахстан от 28 апреля 2000 года N 5 «О «применении судами 
законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака 
(супружества)» раздел банковского вклада на имя одного из супругов 
производится по правилам статьи 37 Кодекса.

В силу пункта 2 статьи 33 Кодекса истец вправе поставить вопрос о 
разделе суммы общих доходов, за счет которых было исполнено личное 
обязательство перед банком по займу.

Общими долгами признаются обязательства, которые возникли по 
инициативе супругов в интересах семьи, или обязательства одного из 
супругов, по которым все полученное им было использовано на нужды 
семьи.  

Истец указывает, что брачные отношения прекращены с октября 
2018 года, ответчик с февраля 2019 года. Поскольку суд указал в решении 
о расторжении брака, что брачные отношения между супругами 
прекращены с зимы 2019 года, то после устранений противоречий, в 
судебном заседании установлено фактическое прекращение семейных 
отношений и ведения общего хозяйства с 1 января 2019 года. Это же 
подтверждается и аудиозаписью судебного заседания о расторжении 
брака.

Материалами дела установлено, что денежные средства в сумме 
310000 тенге, полученные по кредиту от 9 августа 2017 года, прекращены 
его исполнением в период нахождения в брачных отношениях, что 
прослеживается из банковских счетов АО «Kaspi Bank», в связи, с чем не 
подлежат признанию общим долгом супругов.

 Денежные средства по договору банковского займа от 16 февраля 
2018 года  (АО «Kaspi Bank») в сумме 1000 000 тенге были  получены 
истцом в период брака, то есть в период совместного проживания 
супругов.  

Доводы ответчика о том, что сумма 1 000 000 тенге, получения по 
кредиту, использована не для нужд семьи, опровергаются показаниями 
самого ответчика, который пояснял, что часть из этой суммы направлена 
по ремонт квартиры, в котором сам принимал участие, лично покупал 
линолеум и застилал. Это же показала и свидетель Ш.К..

Доводы ответчика, что он также брал кредиты на ремонт машины, 
поэтому остальные кредиты истец сама потратила по своему усмотрению, 
не могут быть приняты во внимание, поскольку окончательно его 
обязательство по возврату кредитов до настоящего времени не наступило. 
У ответчика не утрачено право после его погашения, обратиться с 
требованием к бывшей супруге о компенсации доли по фактически 
совершенным выплатам по кредиту. В настоящее время таких требований 
не поступало, в виду его преждевременности.
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Суд  признает кредит, полученный на имя истца 16 февраля 2018 
года совместным, на данный кредит распространяется совместный режим 
брачного имущества, поскольку не установлено иное, на дату прекращения 
брачных отношений 1 января 2019 года.  

Задолженность перед АО « Kaspi Bank» отсутствует, данное 
обстоятельство сторонами не оспаривалось. Согласно графику погашения 
банковского займа сумма основного долга, вознаграждения, банковское 
обслуживание составила  43469 тенге в месяц. На момент фактического 
прекращения брачных отношений супругов установленных судом с 1 
января 2019 года, долг частично погашен, остаток долга составлял  
1651822 тенге (38*43469). За период с января 2019 года по 20 октября 2020 
года погашены сумма 956318 тенге. (22*43469)

Денежные средства, полученные по договору банковского займа в 
Народном банке, были направлены на погашение всей задолженности по 
предыдущему договору банковского займа в рамках кредитной линии для 
потребительских целей №R4463966-002 от 9 августа 2017 года. Таким 
образом, обязательства сторон по договору банковского займа с АО «Kaspi 
Bank» прекращены его исполнением.

  При оформлении кредита в Народном банке, стороны не состояли в 
браке, разрешение на получение кредита ответчиком не дано. Вместе с 
тем, поскольку они были направлены на погашение кредита, который был 
взят во время брака, то данная сумма также должна быть учтена при 
разделе, в виду фактически понесенных затрат на погашение кредита, 
взятого во время брака в размере 668046 тенге. Данная сумма 
подтверждается квитанцией о перечислении в счет досрочного погашения 
долга.

Соответственно обязательство по возврату долговых денежных 
средств является обязательством обоих супругов. 
(956318+668046=1624364).

На основании изложенного, суд полагает, что ответчик вправе 
требовать от истца компенсации 1/2 доли, фактически уже сделанных им 
выплат по банковскому займу в сумме  812182 тенге. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что требования 
истца подлежат частичному удовлетворению.

В соответствии с частью 1 статьи 109 Гражданского процессуального 
Кодекса Республики Казахстан (далее ГПК), стороне, в пользу которой 
состоялось решение, суд присуждает с другой стороны все понесенные по 
делу расходы. Если иск удовлетворен частично, то расходы присуждаются 
истцу пропорционально той части исковых требований, в которой истцу 
отказано.

Истцом понесены расходы по оплате государственной пошлины, 
учитывая, что исковые требования удовлетворены частично, 



5

 

следовательно, подлежат возмещению судебные расходы в сумме 8122 
тенге,  пропорционально удовлетворенной части иска. 

В соответствии со статьей 113 ГПК РК за участие представителя в 
гражданском процессе возмещаются фактически понесенные расходы по 
имущественным требованиям – не более 10 % от взысканной по решению 
суда суммы. В связи, с чем с ответчика подлежат взысканию 81000 тенге 
расходов на представителя, поскольку они подтверждаются квитанциями 
№ 5 от 18 января 2022 года, договором на оказание услуг от 18 января 2022 
года.

РЕЗОЛЮТИВНАЯ ЧАСТЬ: 

Руководствуясь статьями 223-226 ГПК, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования  к 
о разделе долгового обязательства по договорам 

банковского займа, удовлетворить частично.
Взыскать с в пользу 

 сумму в размере 812182 тенге, возврат государственной 
пошлины в резмере 8122 тенге, расходы за участие представителя 81000 
тенге, всего 901304 ( девятьсот одна тысяча триста четыре) тенге. 

Решение может быть обжаловано и (или) пересмотрено по 
ходатайству прокурором с соблюдением требований статей 401-404 
Гражданского процессуального кодекса в судебную коллегию по 
гражданским делам Костанайского областного суда через Житикаринский 
районный суд в течении одного месяца со дня вынесения решения в 
окончательной форме.  

         
Судья                                                                            Ахмедова А.К.


